qualitates emanant, & herbæ tantum effective ca-
lidæ aut frigidæ, siccæ vel humidæ nominantur)
hoc planè non comprobant; nam in iis, qui Na-
pellum assumpserunt, legimus, quod sequentia hor-
renda fuerint observata symptomata: lassitudo nimi-
rum in toto corpore, debilitas, & compressio cor-
dis, sudor frigidus in fronte, motus convulsivi, fri-
gus extremorum, lethargus, Asphyxia, & color
faciei sublividus &c. Sed isti effectus omnes certè
ex calore non producuntur, nam venena calida &
acria potius inflammationes, erosiones, resolutio-
nes, & humorum diffusiones, sanguinis fluxus, æs-
tuationes, dysenterias, Agrypnias, deliria, &c.
Procreant; & è contra verò symptomata supra recen-
sita, ex assumpto Napello observata, potius ex hu-
morum & spirituum fixatione ac sanguinis coagu-
latione proveniunt; ita ut ab effectu verosimilius
judicare liceat, venenum napellicum, hoc ipso,
quòd effective non calefaciat, sed summè refrigeret,
inter frigidissima venena locum habere, & ab aci-
do summè fixo ac coagulativo dependere &c. La-
borarunt propterea artifices, ut contra ejusmodi fri-
gida & coagulativa venena vegetabilium, & spe-
cialiter contra Napellum, ope artis chymicæ adap-
tatum invenire possent remedium, seu antidotum,
ut potè cujus virtus effectus producat effectibus Na-
pelli contrarios, quod consequenter calefacere, aci-
dum corrigere, fixationem volatilifare, & coagu-
lationes resolvete posse aptum natum sit, ac naturæ
alcalicæ volatilis esse debeat; in quem finem (uti
expertissimus Boyle ex alio annotavit, phil. experi-
ment. exercit. 5. §. 16. p. m. 208.) per Sal Tart.
vitriolat. plerorumque vegetabilium venena, nomina-
tim Napellum, levi digestionem corrigi, & innoxium
reddi recommendatur, & (quamvis in eo loco ex-
perientia tunc sumi non potuerat) ex dictis ratio-
nibus non impugnatur. Sed ut ad Petroleum de-
veniam, de quo in titulo observationis fuit facta
mentio, notæ sunt ejus vires pro usu tam externò
quàm internò. Est nimirum Petroleum utrumque
tam album quàm rubrum (inter quæ tamen album,
& clarum præferendum) notabile, penetrans, fer-
vidumque resolutivum, hinc naphtham vocarunt ve-
teres, quia flammam facile concipit, nam subtilissi-
mam bituminis continet substantiam: & propterea est
naturæ calidæ, resolutivæ, ac penetrativæ, & tam-
per se, quàm cum oleo succini destillato junctum, in
affectibus nervorum frigidis paralyticis ac spasmodi-
cis egregium est remedium, prout in mensum ob-
structionibus & calculo &c. Quod autem Napelli vi-
rulentiaè validè resistendi vim habeat Petroleum, præ-
ter rationes supra ab effectu utriusque allatas, sequens
comprobat experimentum. Succus è napello ex-
pressus si commiscetur cum aqua, eam nigro colore
tingit; si idem succus commiscetur sanguini calen-
ti, eundem mox coagulat & condensat; si verò
sanguini à succo Napelli coagulato affunditur Petro-
leum, tunc coagulatio statim resolvitur; quod cer-
to argumento est, Petroleum contra Napelli vene-
num verum esse Antidotum &c. Et quamvis oc-
casio ulteriorem sustinendi probam defuerit, dubium
tamen non est, in animalibus securè id tentari posse
se, & certiore fieri experientiam, si modò post
assumptum toxicum non nimis serò exhibeatur an-
tidotum, quæ causa est, quod multorum Alexiphar-
macorum, etsi in se satis validorum, activitas im-
pediatur aut retardetur.

[*Friburgo Brisg. Augustani
Vind. d. 27. Decembr.
Ann. 1705. missa.*]

Noxa ex interno Cerussæ usu. Ex Clarissim. Christiano de Helwich, Ephemerid. Germanic. Centur. I. & 2.

Felici partu die 10. Novembris anni præterlapsi ediderat alteram filiam mater in ipso ætatis flore constituta: Tametsi verò secundò ac tertio à partu die ritè fluere locchia; ex pravò tamen cujusdam matronæ, quæ in puerpe in suis uberiorem hunc fluxum fuerat experta, consilio, eam credidit esse promovendum. Quò sine usâ erat setis familiari Uatylavie multerculis pulvere, ex zingib. cinnamomò, crocò, cardamomò, grais parad. pipere longo, castoreo, myrrha, & semine sceniculi. (Vulgò vocant *die neum Gevütze*.) Cùm verò die Dominicâ domestici omnes sacris interessent, excepta, cui puerperæ & infantis cura erat demandata, muliere; error accidit; hæc enim scemina, cum iussa esset prælaudatum asferre pulverem, præ nimia festinatione, loco ejus, cerussam, quæ fortè ad manus erat puerperæ, omnia aliàs medicamenta, & præcipuè hoc, propter admissum castoreum vehementer averfanti, & ne adspiceret quidem, vultum averfenti incautè obradit. Et ab ipsa puerpera, & aliis illicò erratum hoc fuit agnatum, quod in quintum usque diem non magnum videbatur minari periculum, si excipias quod subinde de *Sensu frigoris in Ventriculo* conquereretur. Enim verò ab hoc die & lochia parcius fluere, lingua & fauces magis, magisque arefcere, respirationis difficultas cum sensu strangulationis in dies augeri, totam corpus vehementer torpere, mens distrahi ex anxio cogitationibus atque delirio; extrema subinde figere, & ne quid malorum deesset, spasmodicos motus hinc inde in corpore emicare. Omnium symptomatum molestissimum & gravissimum erat Cardialgia, quam singultus comitabatur. Pulsus serè naturalis erat, nisi quod esset aliquantò debilior & tardior, nec etiam in urina, rebus quoque summopere exacerbatis, quicquam vitii erat. Periclitanti per venæsectionem consultum iri oblitricum primariâ stultè non tantùm crediderat, sed & ex consilio ejus in pede sine ullo malorum levamine celebrata fuit. Mollitabatur etiam quicquam de oleo amygdalarum dulcium offerendo, sed præterquam quòd aliis de causis assumptò venenò, oleosa, gelatinosa, mucilaginosâ &c. exhibeantur, quam quæ in cerussa locum ullum prudenter habere possunt; in recenti erat memoriâ, quòd in superiori Silesia puerulus unguento albo Cerussæ devorato perisset, ac iustus utique erat metus, ne oculos ingurgitato oleo amygdalarum, quædam Cerussæ partes invoiveretur, & magni quoddam unguento cerussæ aliqua ex parte simile, quòd tantò tenacius villis ventriculi inhaereret, emittetur. Emeticum etiam à Medicis quibusdam propositum fuisse certum est. Enim verò eorum sententiam nullatenus approbare licuit.

1. Quòd vires per partus labores & lactationem vehementer fractæ, nec ob temporis brevitatem essent reparatæ.

2. Ægra ad plurius inclinaret.

3. Difficillimus vomitori successus ob exiguum pulveris quantitatem, & ejusdem gravitatem ventriculo per aliquot dierum inediatam exinanito ob oculos versaretur, ut vel artis rudes facillè caperent, quam magna vacui ventriculi contractione, contentione, ac subversione ad excussivum pulverem exiguum & gravem villis ac plicis profundius immertam opus esset.

4. Ob evidens perversionis motus peristaltici periculum.

5. Quòd iustissimus suppressionis lochiorum metus esset, cum experientie fide constet, quid vomitoria in supprimendo præfenti fluxu mensum in foeminis, & hæmorrhoidum in viris possint; Nec placebat purgantibus, quæ sæpissimè puerperis infesta ac funesta fuerunt reliquis atterere vires, & ancipiti alex vitæ chari, & marito, & parentibus, & proli, capitis exponere.

Non incognita erat expertissimi Viri Franc. Joëlis Antidotus Tom. 1. op. p. m. 110. *Oleum*, inquam, *Angelicæ ad 36. aut vitrioli ad guttas 1111. & Theriac. Andromachi 3ij. cum vino generoso*, sed quæ multis de causis hic locum non inveniebat. Nec me latebant quæ in Ducatu Wurtembergico ac vicinia sub sæculi superioris finem, Medici egissent, cùm à *Nefariis hominibus per acetum lithargyr. Vinum Nicarinum* cœdè corruptum, ac hoc ipso grave damnum sanitati multorum mortalium esset allatum. In Dec. 3. *Ephemerid. Germanic.* quæ omnium Medicorum manibus meritò teruntur, *Anno 4. Observatio 30.* Autoris qui & ipse ex usu vini tali mangonio adulterati morbum incurrit ac feliciter superavit, lectu digna est. Ad manus etiam erant formulæ à celebrioribus Wurtembergicis Medicis in eò malo præscriptæ, quarum aliquas hic addere nobis, credo, erit integrum. Præter Tartarum solubilem, ut narrabatur frequens pulvis fuit ordinatus:

℞. Pulv. Epileptic. Manh. anæleptici frigid. Mindereri ana ʒij. Theriac. cœlest. gr. iij. M. F. pulv. pro 2. dosib.

℞. C. C. ussi ʒj. cinnamom. acuti ʒij. ligni sassa. ʒ6. Mastich. elect. ʒij. semin. scenicul. dulc. ʒj. M. ligu. *Species pro decocto ordinario.* ʒ. Ad noxam à visceribus avertendam, aptus judicatus fuit seq. pulv.

℞. Pulv. radic. Valerian. scori ana ʒj. ocul. cancr. pp. Corall. rubr. pp. C. C. ussi ana ʒij. Marr. Perl. ʒij. Spec. aromat. rosat. ʒvj. Diarrhod. Abbat. ʒij. ol. anisi scenic. caryoph. ana gutt. vi. sacch. alb. ʒiiij. M. f. p. 4. Arrisit ipsis hæc potiuncula:

℞. Aq. ceras. nigr. chamomill. equiset. ana ʒij. tiliæ ʒij. cinnam. C. v. ʒj. Extract. bez. Camer. laudan. opiat. ana gr. iij. syrup. papav. errat. ʒvj. M. & tandem ʒ. *Mistura ex essent. cast. Sale volat. oleoso sylv. ana ʒij. Tinctur. Alexiph. ex fuligine ʒj. anodyn. Lentil. ʒ6. M. D. in v.*

Enim verò nullum propemodum ex illis remedium in usus nostros convertere placuit, quamvis negotium hoc perpendendi uberiorem subministravit occasionem; quòd & dicendum de plerisque. Cl. Stocckus in tract. de *Litharg. fumo noxio & morbifico*. Nos verò in nostrâ ægrâ quantum potuimus ante omnia enixè laboravimus, ut animam redderemus tranquillorem, & vires generosis confortantibus debui, quantum licebat, resiceremus, motus maximè verò omnium inter hos peristalticum, à quo ritè habente præcipuum in propellenda materia peccante subsidium nobis pollicebamur, conservaremus, cerussam ventriculo molestam deorsum versus blandè duceremus, ac tandem ex corpore eliminaremus. Non sefellit me spes mea. Et ipsa puerpera multoties narrabat ex sensu frigoris sese percipere, quòd pristinum cerussa mutet locum. Undè etiam postea de dolore intestinorum per aliquot dies eam conquerentem audivimus. Temporibus partui propioribus enemata eximium præstabant effectum, sed tribus præterlapsis septimanis, blanda laxantia bis in hebdomadâ exhibita fuerunt cum levamine. Ad dolorem mitigandum externo quidem fuerunt præscripta, sed sine fructu. Ab anodynis internis consultò abstinuit, nisi quòd dimidium aut unum theriacæ

riacæ coelest. granum bis aut ter pulveribus admiscuerimus. Conticuerunt symptomata in ventriculo intestinis post quinque propemodum septimanarum intervallum, sed in artubus dolores arthritici affines molestiam adhuc per tempus faciebant, at non æquæ diuturnam.

Venena hausta feliciter curata. Ex Clarissim. Maximiliano Preussio, Ephemerid. Germanic. Centur. 3. & 4.

AN. 1706. Januar. d. 30. Insectoris cujusdam, N. A. Fiholus 9. annos natus, frustam Arsenici inter supellecilia patris demortui casu improvido repertum, ignorans tale quid esse, contudit in pulverem, lulu puerili medicinam inde facturus ac distributurus, cojus deinde, quantum cultelli capit culpis, fratri ætatis 6. annorum propinat, & ipse quoque talem dosin in vehiculo aquæ communis accipiens.

Vix deglutit hocce venenò, insignem mox faucium, pectorisque constrictionem incurrunt, cum siti, rosionibus, ardoribus, & tormimbus circa stomachi ventrisque regionem, sedibusque brevi post pariter ac vomitibus enormissimis. Matre hoc animadvertente, inquit in causam hujus mali, & ecce indicant materiam, de qua gustarunt, agnosciturque mox esse arsenicum. Auxii hinc circa vesperam auxilium à me requirunt. Propino mox ad temperandum, eluendumque iterum venenum, lac hubulum cum oleo amygdal. dulc. bihorio deinde elapso, Ess. stomach. & Alexipharm. ac pro nocte deinde lap. bezoard. oriental. crystal. montan. Matr. Perl. & Caryoph. in aqua menthæ; potiunculas itidem Stomachicocordiales, ac cydoniatis. Externa itidem fomenta stomachica, & aromatica, nec non clysmata lactea, & discordiata &c. applicata sunt; sed frustra ferè omnia, quæ vomitus, sedes reliquaque symptomata prædicta unà cum febre ardente biliosa continuarent aut repeterent sæpius per aliquot adhuc dies. Tandem tamen remittebant citius quidem apud natu minorem, cum apud majorem natu longius adhuc perseverarent, in primis quoad sitim, ardorem, æstumque febrilem continuum ferè, apud quem quinimò d. 5. Februarii etiam accessit insignis rubor & intumescencia faucium, totiusque vultus, anginoso-erysipelaceus quasi, quibus obviam itum est per gargarismata diluentia, discutientia, æstumque contemperantia, ac per frequentem usum potiuncularum ex aquis Card. Bened. Scorzon. Scord. Rabi Idæi, cinnamom. bugloss. syrup. è toto citro & Discord. Fracastor. pulveremque è lapid. Crystal. mineral. Bezoard. Oriental. ac Nitro, usque dum per sudorem, & per Diapnoëa tumor ille & symptomata reliqua & successivè evanescerent, ut die 9. Februarii. melius longè se haberet, lætumque desereret, postmodumque usu abstergentium, stomachicorum, & traumaticorum ex integro successivè per Dei gratiam convalesceret.

Parili ferè ratione G. K. Insectoris conjux suavissima, 1711. d. 29. Octob. succum araneæ, dum jusculum peraretur, cochleari improvidè expressum, jusculoque sic commixtum, mediante hoc per incuriam hauserat, ruderibusque insecti hujus in fundo vasis animadversis, nauseam mox & anxietatem præcordiorum insignem contraxerat, virus se hinc accepisse certò sibi persuadens: quod animalculum alii tamen, cum Listero, de Aran. cap. 1. & 6.

per mortuum, sive puncturam, vulnusque hinc infectum saltem nocere, non autem per os in stomachum receptum potius asserunt. Facto hoc, in consilium statim vocatus, mox ipsi in vehiculo consueto propino ʒi emet. gr. iij. cumque trihorio inde elapso nulla adhuc evacuatio nec *aræ*, nec *aræ* sequeretur, copiosam porro ∇ butyratam probè salitam, tepidamque desuper biberet, suadeo: unde brevi vomitus quinque cum euphoria subsecuti sunt. Ne tamen vel imaginatio sola, pejor sæpius venenò noceret, curavi insuper, assumere vesperi dimidiam partem potiuncule sequentis ex ∇ Scorzon. & scord. aa ʒij. ∇ cinnamom. bugloss. ʒb. syrup. è toto citri ʒj. Theriac. Androm. ʒij. ac Boliarmen. ʒij. Misc. pro nocte verò pulv. bezoardico-alexipharmacum, & matutino die 30. Octobr. tempore, alteram partem potiuncule prædictæ consumeret jussi; quo factò sudor egregius cum euphoria successit. Sequenti tamen die propino Ess. Alexipharm. ʒtam, & ob torsiones, obstructionsque ventris unà cum capitis dolore adhuc urgentes, clysmata domesticum circa vesperam applicavit, sicque per gratiam divinam convaleuit, integræque sanitati restituta fuit.

Huic subjungere fortè non nocebit sequens recentissimum exemplum. Cum sub extrusione cryptæ cujusdam subterraneæ in Templo nostro Mariæ Magdalene, ad areas ferales cum corporibus demortuorum ibi condendas, filius Murarii ibidem Primarii, C. R. ætatis 12. annorum, audacia & curiositate indoctus d. 15. April. anni currentis 1712. manum capulo cuidam semiputrefacto ibidem reperto, immitteret fœtore, horrore, & icu quasi mox percussus inde fuit, hincque sursum in aërem liberio em deductus, sopore ac insensibilitate, palloreque ac frigore emortuali ferè corripitur. Domum deinde deportatum variis foventibus & confortantibus excitant tandem pulveremque mox domesticum Alexipharmacum quemdam ipsi propinant, quem tamen vomitu mox rejicit, iterum ac reddit. Interea temporis ego in auxilium vocatus, ordino ipsi Misluram itidem superius adductæ analogam, ex Aq. Scorzon. ʒi. Aqu. cinnamom. bugloss. ʒj. Discord. Fracast. ʒij. syrup. è toto citro ʒj. M. cujus medietatem circa meridiem cum accepisset, vomitus equidem aliquos adhuc habuit, postea verò egregiè, cumque euphoria insigni sudavit. Pro nocte alteram partem illius potiuncule hausit, beneque hinc dormivit ac sudavit iterum. Postero hinc die cum adhuc nausearet, propinavi Tartari emetici gr. iij. cum pauxillò sacchari, unde brevi post sexies evomuit viscida multa, biliosa & fœtida valdè: quibus autem è corpore eliminatis, planè plenèque restitutum se sentit, hincque reliquis diebus ipsi porrigo adhuc Essentiam Alexipharmacico-stomachico Nitratam, eaque curam omnem, per Dei gratiam feliciter abfolvo.

Venenum Bufonum metuendum. Ex Clarissim. Udalrico Staudilegio, Ephemerid. Germanic. Centur. 3. & 4.

NON levem mihi peperit admirationem lectio observationis, quam Excell. D. D. Matthæus Blauw curiosorum Ephemeridibus inseri curavit, Dec. 3. An. 8. p. 97. vel encomii potius, quod lotio Bufonum tribuit; nempe, quòd oculo receptum dextro, non tantum visui nullum attulerit detrimentum; sed velut egregium Collyrium, eundem notabiliter acuerit. Absit à me procul, ut tanti viri fidem

fidem trahere velim in dubium. Dissimulare tamen non possum, quod admodum agrè adduci poterim ad assensum; experientiâ retardante. Nam & mihi bis contigit experiri veneni bufonum atrocitatem; & semel in oculo, & semel in toto corpore; semper non cum modicò periculò. Levabatur propè Monasterii nostri portam incile ligneum (anni sunt ab hinc novem circiter) putridum jam in finem, ut novum supponeretur. Amotum à loco, undecim detexit bufones, quatuor egregiæ; reliquos mediæ magnitudinis. Jussi quantociùs ut trucidarentur. Contentibus id cum lapidibus Operis, bufones cubile suum relinquere, saltare, quaquaversum fugere, abditâ quærere. Certatur egregiè cum lapidibus. Sed sufficientes non erant ad manus, ut omnes possent occupari. Hinc arreptò, quod fors obtulerat bacillò, duos & ipse persecutus sum è grandioribus. Verùm dum occupo saltus, dum ferio, dum lentius pro exigentis, unus liquorem ejaculatus est in oculum meum sinistrum; quantitate, unius, ut arbitrabar guttæ majoris; & sensu frigidum. Exterges quantociùs, partim aversâ manû, partim strophio diligenter. Quid sit? Vix recitari poterat *Plalmus De profundis*, tum oculum urgere prurigo, paulò post ardor, rubedo, inflammatio, intumescens, caliginis quædam similitudo, & dolor non modicè lancinans. Territo vehementer remedium incidit, lectum antehac in Agricolæ Chirurgia. Curro proin in hortum, aliquot folia sedi majoris, aliquot & plantaginis cum latâ foliis decerpo, conquasso simul, succum exprimo, oculo instillo & palpebrarum interiores extremitates imbuo. Remisere post primam succorum instillationem prurigo & ardor: Post alteram & tertiam inflammatio, tumiditas & lancinatio doloris. Rubedo tamen, & gravitas quædam, quasi plumbea per aliquot adhuc duraverunt dies: diutiùs vermiculatio subinde momentanea, cum quadam caligatione. Quæ tamen ipse, repetitis instillationibus succorum (supremo Sospitatori infinitæ sint laudes & gratiæ dicte) cessaverunt. Ex enarratis autem conjectura perfacilis est, in quam grave periculum fuisse præcipitandus, si venenositati non fuisset obviam itum; & ne profundius in massam sanguinis reciperetur, præoccupatum. Sequitur

Casus alter.

Assigebat annis abhinc quatuor, quadam renum obstructione, & urinae difficultate, cum ardore quoque. Tentatis aliquot, sed frustra, remediis domesticis, jubeo mihi præparari balneum, cum incodis herbis & radicibus, hos affectus præcipuè respicientibus. Et hem! vix dum insederam in aquam, statim à solo vapore, caput rotari vertigine, aperiri largius oculi, vacillare tamen, & ventriculus quodam horrore percelli. Post parvam in balneo moram, omnia devertebant in deterias. Caput, veluti plumbum insulum fuisse grave. Oculos mixtura quædam obverlabatur ex globulis constans, pisa minorâ sermè æquantibus, & mirè quoad colores variegatis. Ventriculus ipse jam vehementius indignatus, ad vomitionem identidem simulabatur. Relictò proinde balneo, ante quadrantem horæ in eodem consumptum, in lectum me recepi. Perstabant adhuc ad vomendum stimuli, utgebantque vehementer: accedente paulatim etiam in viribus alteratione.

Miratus, unde tanta potuisset in œconomia corporis, tamque subito subsici turbatio (etenim præter paxillum de Rob juniperi, nihil penitus sumpseram ante ingressam in balneum;) Villicam advocatam interrogo, ubinam aquam sumpserit, ad præparandum balneum. Tum illa piscinam accusabat, Mo-

nasterio propè adjacentem. Fons enim ordinatius turbatus tum fuerat à vehementi pluviarum inundatione. Hæc genuina confessio omnem statim mihi ademirationem. Nam in piscina, de qua sumpta fuerat aqua ad balneum, plurima semper bufonum copia stabulabatur. Unde non poterat non esse vehementer venenata, propter lotium, quod venenosissimum est in eadem emissum. Hinc conversus ad Alexipharmaca, statim sumpsi portionem de Orvietano, cum aqua stillata ex succo cardui benedicti, compositus ad sudorem: dein spatii interpolatis, sæpius particulam de Theriacâ Venetâ. Quibus, intra quatrimum, Deo benedicente, rursus mihi restitutus fui: manente tantum parvâ, per aliquot adhuc dies, sed non continuâ cordis palpitatiunculâ. Et hæc sunt quæ, prout supra dixi, diu meum suspendebant assensum, præbendam encomio, quod Excell. D.D. Blaw tribuit bufonum lotio.

Hoc aliâ inter diriora numerandum venena, nequæ erit rerum naturalium non ignarus, qui dubitare velit. Non sinet certè dubitare, nisi penitus induratum, communicata modò observatio. Nam si tantam potuit, tamque vehementem, utique periculosam, in corporis, œconomiam inducere alterationem, aquæ tantummodò vapor, attractus cum halitu, quid putandum futurum tum, si lotium ipsum intra corpus assumeretur? Formidabiles sanè sunt historiae, quæ de bufonum vel lotio, vel madore, vel effluvio corpusculari, passim circumferuntur. Malè non accipiat curiositatum amatores, unicam tantum referam, Venetiis mihi narratam. Erant ibi quondam, nostrâ adhuc memoriâ duo Empirici famæ celebres propter antidota quæ possidebant. Summis uterque laudibus extollebat suum; unice solertes ut deprimerent, contemptumque redderent alterius: passim & in publicis, in quibus mercatum faciebant, pugnatis. Hinc æmulatio, invidia, odium, inimicitia, & ab æmulo se liberandi desiderium est studium ingens. Jactatis hinc inde diu probris invicem, tandem ad experientia periculum provocatum est, impetratâ priùs, à quibus oportuit licentiâ. Periculum factum est in publico pugnare; spectante hominum ingenti multitudine; & ab uno quidem cum certo liquore, quem credebat venenosissimum, ab alterò cum lotio bufonis. Ille igitur hunc liquorem suum propinat; & hauritor ab hoc intrepidè; superingesto tamen statim, quò gloriabatur antidotò. Hic autem alteri vice versa, quid? Admotum ad os latè patulum bufonem tandiu vellicat, donec in fauces suam mingeret lotium. Ausus est ille excipere cum risu paucas, quibus inspersus erat, tamen fatales guttulas. Sumpsit equidem & ipse, sed quasi per contemptum, suum à se tam laudatum antidotum, sed eventum luctuoso; intra horæ spatium extinctus; ubi prior è contra feliciter evaserat. Hæc narrata mihi fuerunt Venetiis; & occasione quidem ejusmodi Empirici vociferantis tum ad modum duorum jam enarratorum, & auditoribus persuadere conantis, non tantum efficacia majus & certius nullum suo, sed ne par quidem ullum in mundo reperiendum esse antidotum. Quid quid sit, tragica sanè sunt, quæ traduntur de bufonum venenositate. Quædam, delibata quasi reperire licet in sureo libello, Chirurgia nempe Agricolæ; plura passim alibi: apta satis omnia, quibus admonemur cautè se foveandæ ab omnibus, qui cum hoc animali negotium suscipere cupiunt.

Cæteram observationi D.D. Blaw supra memoratæ fidem & nunc libentius adhibeo, quod recorder, me legisse quondam, quod in Insulâ nominata, &c. id est, Angiâ divite ut plurimum veneno careant animalis, aliâ summè venenata. Quod & ipsemet fatetur Excell. Autor præfate observationis, asserens inge-

ingenue, earentiam hanc venenositatis in animalibus, referendam esse in acceptis precibus Primini, Vni quondam vitæ sanctitate, valde clari, & primi ejusdem Insule habitatoris. Gaudet igitur hæc insula Augiæ divitis eodem, quo totum Hyberniæ regnum privilegiò, in quò, venenis prædita non sunt animalia: illata, statim moriuntur. Sic in Episcopatu Tridentino, Scorpionum ictus narratur innoxii. Quò suppositò concipi facillè potest, quomodo receptum in oculo bufonis lotium, visum, ut perhibetur, acuerit. Cum enim acre valde sit, adeoque partibus conflet aculeatis, & hamatis, à vero non multum aberat, vel tunicam à fordibus per lotium fuisse purgatam; vel ipsam nonnihil levigatam; vel liquores intra tunicam contentos, in motum proportionatum concitatos; quò, veluti fermentatione quãdam, particule crassiores, à reliquis porioribus recesserint, & quasi præcipitate commercium luminis, tum recipiendi, tum rursus, characterisati tamen, emittendi, expeditius reliquerint.

Unica superest, digna tamen severiori scrutiniò, quæstio; num liquorem, quo cum hominibus nocere contendunt bufones, ex postico tantùm emittant; quomodo lotii nomen habet; vel etiam ex oculis ejaculentur. Non nescio pleròque persuasos esse, ejusmodi liquoris emissionem fieri tantum ex posterioribus. Videitur tamen, tum ipsius corporis bufonis situm hinc persuasioni refragari, tum experientiam quoque. Cum enim locus ex quo organum lotii emittitur à bufone, depressus sit, & terram versus vergat, lotium evibratum terram quoque petet; & non partes hominis altiores, uti sunt facies, & in facie oculi. Quamquam observatum à me sæpe fuerit, emissionem lotii sine notabili fieri evibratione. Erit igitur competentius appellanda dimissio lotii, quam emissio, cum quadam evibratione. Constat autem experientia, liquoris evibratione faciem hominum peti à bufonibus; uti mihi contigit, modicè tamen inclinato.

Distabat à me bufo, plus fermè, passu geometrico, mea verò facies à terra tantuadem ad minus. Verò proinde simile non est, posteriora sua tam altè bufonem erigere potuisse, ut liquor evibratus ad oculos meos pertingere poterit, & quidem cum sensibili allusione. Fuit igitur ejaculatus ex oculis. Quod eò majori possum asserere cum confidentia, quò reflexiùs recordor, bufonem à me verberibus exagitatum, caput suum erga me convertisse, & non posteriora sua.

Diu non admodum est, quod hac de re, liquoris nimirum ex oculis ejaculatione, sermo mihi multus fuerit cum virò quòdam, tam natalium nobilitate, quàm rerum naturalium notitià insigniter conspicuò; censente penitè, dubitandum non esse, quòd bufones, seu lapidibus, seu quoquomodò hostiliter impetiti, vindicem liquorem in impetitores ejaculentur ex oculis. Idque se sæpiùs à patre suo percepisse, multos affirmabat. Erat ejusdem pater natus in Italià, ubi nempe majorem ad molem proveniunt bufones, quàm in partibus nostris frigidioribus. Cum casu quodam in prægraudem offendisset secus viam, perisset lapidibus aliquoties; perspicuè se vidisse perhibebat, (stabat enim in sole, & versus arboris cuiusdam umbram) quòd bufo guttulas aliquot liquoris erga se fuerit ejaculatus ex oculis, & ad distantiam quinque fermè pedum. Unde monitos enixè semper volebat filios suos, ut, quomodolibet exigituri bufones, frontem eorum declinarent, ejaculationem nocentissimi liquoris, eò certius evitari.

(Paringa in Bavaria Augustam Vind. d. 2. Jun. Ann. 1713. missa.)

Arsenici vis citò infracta. Ex Clariss. Joh. Matthià Müllero, Ephemerid. Germanic. Centur. 5. & 6.

ANno 1707. Pueruli hujus loci quadrimi, (qui puerotam more saccharo admodum delectabatur) ex hypocausti quòdam angulò, quorsum antea nunquam pervenit, conspectum subit pulvis albus, (nimirum Arsenicum cum farina triticea permixtum ad necandos mures illuc collocatum:) hinc saccharum ibidem inveniendi spe allectus, magno illuc repit labore, testulam cum pulvere portans, quod cum faciebat, maxima ejus pars dissipabatur, ac reliquum de testula lambendo hauriebat: post statim de doloribus ventris apud patrem in alio conclavi degentem conqueritur, qui ipsum adventu matris ex orto rediturae conatur erigere, crescentibus interim cum anxietate doloribus, mater adventans ex veneni dissipatione doloris statim advertit causam, meumque anxioè implorat consilium, sine mora igitur ol. amygdal. dulc. rect. ʒv. postea hac calidum copiosum cum cult. culp. 2. theriac. Andr. propinavi, sicque præfens, quod imminabat periculum fuit sublaturum.

Scholium.

Simile ferè proprii filii exemplum communicavit Franc. Reinard. in *Manget. addit. ad Bonet. sepulchr. l. 4. sect. 11. obs. 13. hist. 6. p. m. 513.*

Ante plures annos tota familia ex incuria ferè perisset loco calcis vivæ pulverisate, quæ aselli albitates antea coquebantur, pulverem arsenici sumendo, hinc uxor & liberi pauca degustando frustula statim *ais ʒss* rursus purgabantur, maritus verò totam ferè aselli portionem comedens, ex insequente illico abdominis intumescencia, doloribus anxietatibus & errore commisso cognosceat, & sibi & familie pinguibus aliisque in tempore succurrit, ex cujus adhuc in vivis existentis ore hancce historiam plus vice simplici audivi.